

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunańskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
MAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 3-50

Tygodniowo 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wykosił podzielenia rano
z wyjątkiem poniedziałku
i dni polubięzycznych

Konta PKO Kraków 400.670

Teroryści bolszewicy

„Komunistyczna Partja Polski” wydała ulotkę, w której potwierdza, że krwawe zajęcia platkowe w Warszawie były dziełem trzech komunistów, którzy zamierzali zgładzić prokuratora, lecz dostali się w ręce policji. Ulotka pasuje tych trzech osobników na bohaterów, przemawia — oczywiście — w imieniu „klasy robotniczej” i każe drzeć burżuazji, „cho na miejsce tych trzech przyjdą tysiące i setki tysięcy, które wreszcie rozbiją te twierdze kapitalistycznej niewoli i na jej gruzach ugruntują władzę klasy robotniczej”.

Ta fanfaronada komunistyczna nie przestraszy naturalnie najtchórzliwszego burżuja polskiego. Wie on bowiem dobrze, że metodami komunistycznymi nie rozbije się twierdzy kapitalistycznej niewoli, już choćby dlatego, że tysiące i setki tysięcy robotników ze wzgardą odrzucają te metody. Ale burżuazja wysunę z tych metod pretekst do dalszego uprawiania systemu prowokacji, czyli metody komunistycznej służą bezpośrednio utrwaleniu metod burżuazyjnych.

Ulotka komunistyczna świadomie łże, twierdząc, że owi trzej komuniści byli wyraziściejmi woli i pragnień klasy robotniczej. Jest to bezczelna obraza robotników polskich. Robotnik polski walczą z bronią w ręku, walczą na śmierć i życie z prowokacją carską, z policją i żandarmacją carską, stającą w obronie tej prowokacji. Ale w okresie niewoli politycznej i narodowej, w okresie najazdu moskiewskiego, był to jedyny możliwy środek walki z uściskiem władz zabobornych, jakoteż kapitału, krzyżującego się pod skrzydła tych władz. Robotnicy nie mieli prawa tworzyć legalne organizacje polityczne i zawodowe, więc z konieczności tworzyli nielegalne, a wróg doceierał do nich przy pomocy prowokacji, tej plagii każdej pracy konspiracyjnej.

PPS w ciągu 25 lat swej pracy w zabiorze rosyjskim była partją nielegalną, a jako taka musiała wciąż toczyć walkę z prowokacją, która szczególnie dawała się we znaki po zamarcu ruchu rewolucyjnego 1905 r. Ale działalność terorystyczna PPS, sławne dzieło organizacji bojowej PPS, miały głębokie uzasadnienie moralne, polityczne, społeczne. Działalność ta budziła najlepsze sily narodu do walki o wyzwolenie narodowe, hartowała klasę robotniczą w zapasach codziennych z potężnym wrogiem, wyrabiała zastępy mężnych bojowników o niepodległość i socjalizm. To też sympatja szerokich mas społeczeństwa polskiego, nie znierpanionych jeszcze jadem ugody endeckiej, była po stronie PPS.

Ale o dziwo! Nietylko endecy i ugodowcy prawnicowi byli zdecydowanymi wrogami działalności terorystycznej PPS. Była nim także „Społeczna Demokracja Król. Polsk. i Litowy”, matka i wychowawczyni dzisiejszych komunistów. Pietnowała ona zamachy PPS na policję i żandarmację carską, roniąc lży nad tym proletariatem w mundurach carskich, będącym tylko ślepiem narzędziem w ręku władz. „Dowodziła”, że terror PPS-owy nie ma nic wspólnego z socjalizmem, że jest to czysty wódz „drobnomieszczanstwo”, że robotnicy polscy

winni walczyć „wspólnie” z robotnikami rosyjskimi o... autonomię Królestwa w ramach Rosji.

By odciągnąć robotników polskich od walki o niepodległość, komuniści przedwojenni zaczęli taktykę ugody endeckiej z Moskwą. Gdy jednak mimo wszystkie ich przepowiednie i dobre chęci Polska odzyskała niepodległość, dzisiejsi endecy nie „uznają” tego faktu, który obrócił w nieważność wszystkie ich teorie i zamiary, a ponieważ drogą pokojową faktu tego usunąć nie można, więc są zwolennikami wszelkich puców, zamachów, aktów teroru, konspiracji. Role odwróciły się: to co przed wojną było w PPS „drobnomieszczanstwem”, dziś u komunistów jest szczytem rewolucyjności. Policjant polski nie jest proleterariuszem w mundurze Rzeczypospolitej Polskiej, lecz ślepacem i zbirem, a zabijanie policjanta jest bohaterstwem!

Tak to esdeko-komunistki przewrotowicowalczyny i pojęcia w ciągu kilku lat. Gdy PPS krwawiła się w walce o Niepodległość, o wypędzenie najedźdzy z Polski — endecy bajali o „autonomii” i zohydzali istotnie rewolucyjną walkę PPS. Dziś w Polsce niepodległej komuniści dają wszelkimi środkami do podkopania bytu niepodległego Polski, do ponownego wtrącenia Polski w ramy Rosji, a pracę tę nazywają — „rewolucyjną”!

Robotnik polski nie podziła na lep obłudnego frazesu komunistycznego. Jakoby taktyka konspiracyjno-terorystyczna miała na celu walkę z burżuazją polską, z kapitałem w Polsce. Jest to fałsz. Niech sobie dzisiejsi komuniści przypomną na chwilę nauki wieczorazycznych esdeków, głoszące, że walka robotników przeciwko kapitałowi winna być walką masową, walką zorganizowaną w związkach politycznych i zawodowych mas robotniczych, że taktyka teroru i gwałtu do celu nie prowadzi. W Polsce dzisiejszej robotnicy mogą organizować się i organizują w partiach politycz-

nych, mogą (tworzyć i tworzą) związki zawodowe, spółdzielcze itp. Ta droga robotnicy przygotowują wielką, karną, świadomą swych dróg i celów, armię, która z jednej strony walczą o lepsze warunki pracy i bytowania we współczesnej, burżuazyjnej republice, bronią zarazem uzyskanych już zdobyczy polityczno-społecznych przed zamachami reakcji, a z drugiej strony pracują nad przeobrażeniem ustroju kapitalistycznego w ustrój socjalistyczny.

Któż będzie śmiał powiedzieć, że w Polsce dzisiejszej są takie same warunki polityczne, jak za caratu? Któż będzie śmiał twierdzić, że droga „puców” i krwawych awantur i gwałtu dokonana się zmiany ustroju społecznego? Nie wierzą w to sami komuniści, ho też ich celem nie jest walka z kapitałem, lecz walka z niepodległym państwem Polskiem.

PPS, która najofierniej walczyła o Polskę niepodległą, która dlatego najlepiej potrafi ocenić wartość i znaczenie niepodległości dla walki robotników o Socjalizm, zdaje sobie teraz najdokładniej sprawę, ile w naszej Polsce dzisiejszej jest złą i niedozağan. Zdajemy sobie sprawę, ile trudu i mozola potrzeba będzie, by pokierować Polskę na tory rozwoju nowoczesnego państwa, by zapewnić jej ostatecznie zwycięstwo demokracji i przygotować grunt pod socjalizm. Cała nasza praca, cały wysiłek codzienny w tym idzie kierunku. Ale praca ta odbywa się w ramach państwowości polskiej, w stałej trosce o zachowanie i utrwalenie niepodległości, jako niezbędnego warunka rozwoju i zwycięstwa klasy robotniczej.

Dlatego PPS ma prawo zwalczać metody prowokacji, stosowane przez władze wobec komunistów. PPS ostro zwalczała rząd w sprawie Engla, w sprawie Trojanowskiego, z okazji procesu Bagńskiego i Wiczkowicza itd. Ale jakim prawem partja komunistyczna obrusza się na te metody prowokacyjne, skoro jak kręć podkopuje się pod niepodległość Polski, skoro sama na rozkaz Moskwy i za jej pieniądze uprawia system przekupstwa, prowokacji, zamachów, „jacejkowania” w organizacjach socjalistycznych?

Banda Domańskiego zjawila się w Małopolsce

OBŁAWA NA BANDYTÓW W POWIECIE WŁODZIMIERSKIM — PRZODOWNIK POLICJI ZABIŁ

Kilka dni temu w powiecie włodzimierskim rozpoczęła się obława, mająca na celu unieszkodliwienie licznych działających tam bandytów. Jednakowoż wyniki tej akcji okazały się wybitnie ujemne, abowiem w dniu 11 b. m. w czasie walki z bandytami przodownik Izidor Sapaczyński został ciężko ranny w głowę, bandyci zaś zbiegli. Przeleżony w stanie beznadziejnym do pow. szpitala we Włodzimierzu, przed Sapaczyński tegoż dnia o godzinie 11-jej wieczorem zmarł z odniesionych ran.

Dnia 14 b. m. odbył się jego uroczysty pogrzeb, podczas którego trumne niesli m. inn. starosta, burmistrz i powiatowy komendant policji.

WALKA Z POLICJĄ. — PRZODOWNIK RANNY Onegdaj zawiadomiono władze lwowskie, że słynny bandyta Domański ze swojej bandy z Wołynia poszedł w kierunku południowym ku Małopolsce. W powiecie hrubieszowskim stoczył on walkę z policją, poczem wszedł na teren powiatu Sokalskiego.

W czasie poszukiwania się na południe, Domański

ze swoją bandą, liczącą około 20 ludzi, zatrzymał się obok gminy Wacławówka na futorze Jermolów Lińskiego. Gdy o tem dano znać policji, starszy przodownik policji Baczyński ścigał policjantów z okolicznych posterunków i na ich czele udał się w pościg. Wreszcie za bandytami dotarł do Wasylówki i tu począł przeprowadzać formalne obłożenie futuru.

Bandyci jednak ze swoich kryjówek zaczęli strzelać do policjantów. Gdy Baczyński śmiało na czele obławy atakował bandytów, został postrzelony przez samego Domańskiego. Wskutek ciężkiej rany, jaka odniósł Baczyński, policja chwilowo zaprzestała strzelania, a wtedy Domański ze swoją bandą opuścił furę Lińskiego i wszedł w okoliczne lasy.

Potrzeba natychmiast
kwalifikowanych krawców
oraz
pracownic krawieckich
Zgłoszenia: Podgórze, ul. Nadwiślańska L. 12.

Echa reformy rolnej

Atak obszarników na endeków

NAWOŁYWANIE ENDECKICH ZIEMIEN DO SECEPSJI — PRESJA NA SENAT

Obszarnicy „Stowu” wileńskie jest zawsze rozgorzone na endeków, za ich brach odwagi do utrącenia reformy rolnej. W swych oskarżeniach powołuje się na „Warszawiankę”, p. Stróńskiego. Cieszy się, że endecy obszarnicy zlamali solidarność klubową. Ale tego zamalo. Pisze więc:

„Prócz pana Kaleniewicz'a (tego, jako obszarnika z Wileńszczyzny wymienia oddzielnie. Red. „Nap.”) następujący posłowie ze związku ludowo-narodowego wypowiadałi się przeciw ustawie, łamiąc solidarność ze swoim klubem: Ksiądz Czetwertyński, Gercisz, Szekelo i Świecik”.

„Miejmy nadzieję, — dodaje — że zarówno poseł Kaleniewicz, jak i pozostali posłowie nie poprzestaną na pojedynczym zlamaniu solidarności z frakcją, ale że nauczeni doświadczeniem opuszczenia klubów, którzy w przestępczym partydnościu nie cołnął się nawet przed ciepłemi posłankami na Ziemiach Wschodnich. Jedynie droga stanowiąca i najbardziej wiodłozna jest prądzi na przód. Zw. ludowo-narodowy da się może wyśledzić jakie zmiany podczas rozprawy w Senacie”.

Niezadowolone obszarnicze prasy byłoby jeszcze dla endeków do zarobienia. Ale u spada na nich groźniejsi grom: Przabada związku ziemian rozszalał okólnik do posłów-ziemian, w którym doradza, „znalezienia się w tem stronnictwie, które przeciwstawilo się reformie rolnej”. Co to znaczy? To wskazywać, że obszarnikom nie przystoi zasładać w żadnym innym klubie ósemkowym — tylko u p. Dubanowicza. Drobnostka dla endecj będzie ewentualna utrata paru obszarników i splendoru, bliższego od nich. Ale kwestia pleńszczyzna? Ale obszarnicze fundacje na wybory? Ale „poradzie” endeckiej „Gazety Warszawskiej”, która, zachęcając różne frony do umieszczenia w niej ogłoszeń stała dotąd rekomendowała się, jako pismo najbardziej poczytne wśród ziemian. — Tymczasem ze wszystkie beneficja spadną na „Warszawiankę” Stróńskiego... Endecja już nie będzie mogła liczyć na subwencje przedwyborcze. Bo jak tu prześlagać gniew. Związku ziemian.

caloroczego i 190,9 proc. sum. preliminowanych w budżetach miesięcznych.

Podatki pośrednie przyniosły 53,5 miljonów zł., co stanowi 54,2 proc. preliminara caloroczego i 116,3 proc. sum preliminowanych w budżetach miesięcznych.

Cia przyniosły 174,7 miljonów zł., to jest 64,7 proc. budżetu caloroczego, zaś 123,9 proc. sum preliminowanych w budżetach miesięcznych.

Opłaty stemplowe daly 57 miljonów zł., t. j. 57 procent budżetu caloroczego, a 101,9 proc. sum preliminowanych w budżetach miesięcznych.

Widamy więc, że wszystkie wybywy podatkowe przyniosły więcej niż preliminowany wyjątek stanowiący podatek majątkowy, który daly w ciągu 6-miu miesięcy 35,1 miljonów złotych, to jest 57,7 proc. sum preliminowanych w budżetach miesięcznych. Jest to następstwem szeroko stosowanych przy placeniu tego podatku ulg i odroczeń w uwzględnieniu cieżkiego położenia gospodarczego kraju.

Wskutek takich wpływów z tego podatku, krótko terminj zasadnicze przypadają w drugiej połowie roku bieżącego, ogólny wnioś wpływów z danin publicznych z półrocza ubiegłego daly 44,2 proc. budżetu caloroczego. Ponieważ na drugie półrocze b. r. przypadają terminy płatności podatku majątkowego i najważniejszych podatków bezpośrednich, więc brack ten zostanie z pewnością wywzonym.

Monopole przyniosły w ciągu półrocza 174,3 milj. zł., a więc 48 proc. budżetu caloroczego, zaś 98,4 proc. tego, co preliminowano w budżetach miesięcznych.

Porównując wpływy z danin publicznych i monopolu za 2 lata ostatnie widzimy, że w roku 1923 daly 115 miljonów złotych, w roku ubiegłym 472 miljony zł., w roku bieżącym 6626 miljonów zł.

Jakie dochody dają monopole

Monopole państwowe przynoszą skarbowi pokaźne dochody: w styczniu r. b. przyniosły one 18,6 milj. zł., w lutym 26,4 milj. zł., w marcu 30,1 milj. zł., w kwietniu 34,3 milj. zł., w maju 31,5 milj. zł., w czerwcu 33,1 milj. zł. Ogółem monopole państwowe przyniosły w ciągu 6 miesięcy r. b. 174,3 miljony zł.

Największe dochody daje monopol tytoniowy: w ciągu pierwszych 6 miesięcy r. b. monopol tytoniowy przyniosł 83,5 miljon. zł., monopol soli 75,8 miljon. zł., monopol soli 13,5 milj. zł., monopol sacharyny 88 tyz. zł., loteria państwowa zaś 1,2 milj. zł.

Kartel naftowy

Narady reprezentantów przemysłu naftowego odbywały się w środę i czwartek w Krakowie w sali biurowej handlowo-przemysłowej. Narady miały na celu utworzenie kartelu sprzedaży produktów naftowych w kraju i zagranicą. Organizacja taka miałaby przemysłowemu „ulawić przetrzymanie obecnego kryzysu” w przemyśle naftowym (zapewne kosztem konsumentów!). Postanowiono wysłać depesze do ministerstwa przemysłu i handlu w Warszawie z silnym protestem przeciw zarządzeniom rządu czechosłowackiego, wirtuśnającemu wywóz polskich produktów do Czechosłowacji, oraz deklarację bojkotu rur, żelaza, stali, maszyn i aparatów, potrzebnych dla kopali i rafinerii, o ile zarządzenie to natychmiast cofnięte nie zostanie.

Ceny mąki i pieczywa muszą spaść

WOGIEL I CEMENT POLSKI ROZSZERZA SWOJE RYNKI ZBYTU

Komitet ekonomiczny rząd ministrów uchwałil: 1) Poprzeć eksport i rozszerzyć zbyć węgla w kraju przez rozciągnięcie ulgowej taryfy wyjątkowej (stosowanej do wagonów 30-tonnowych) na wszystkie inne wagony; znieść normę 100.000 tonn w stosunku rocznym, warunkująca zniżkę taryfy do stacji Zengale; zwiększyć postojowe w Gdyni i Gdańsku do 3 dni; przedłużyć termin stosowania zniżki 10-procentowej w taryfie Nr. 10 do 1 stycznia 1926 r.; rozciągnąć ulgową taryfę na węgiel, przeznaczony na eksport z Gdyni i Gdańska również na węgiel przeznaczony do zaopatrzenia okrętów w tych portach. Zastosowanie tych ulg ma być uzależnione od odpowiedniego obniżenia cen węgla na rynku krajowym.

2) Poprzeć eksport cementu przez wprowadzenie taryfy wyjątkowej obniżonej o 50 proc. dla ładunków cementu, idących zwartymi poładkami do Gdyni i Gdańska oraz zastosować ulgowy termin postojowy 3-dniowego przy ładowaniu na okręty. Ministerstwo przemysłu i handlu wywrzeć ma wpływ na obniżenie ceny cementu w kraju.

3) Zwiększyć drzewo opałowe od cla wywozowego.

4) Wywrzeć wpływ na obniżenie ceny mąki i pieczywa o 10 pr. przez uruchomienie młynów, w których praca została zatrzymana lub ograniczona. W tym celu postanowiono znieść cla wywozowe od otrab, oraz nie przedłużać od 1 sierpnia r. b. ulgi celnej na mąkę.

W miarę znikania cen zboża będą w odpowiednim stosunku w dalszym ciągu obniżane ceny mąki i pieczywa.

W dalszym ciągu obrad załatwił komitet ekonomiczny szereg wniosków o charakterze gospodarczym i administracyjnym.

Przegląd społeczny

Bezrobocie wzrasta

Według doniesień Państwowych Urzędów Pośredniczących Pracy, ostatnie sprawozdanie z rynku pracy za czas od 27 czerwca do 11 lipca br. wykazuje ogólną liczbę 173.396 bezrobotnych. W stosunku do ostatniego sprawozdania tygodniowego, liczba ta wzrosła o 2.058 osób. Na terenie Górnego Śląska liczba bezrobotnych wzrosła o 1.646 osób skutkiem dalszego zwalniania robotników w kopalniach i hutach, w Ostrowcu o 400 osób z powodu zagazowania pieca w Zakładach Ostrowieckich i zamknięcia odlewni Witwickiego. W Łodzi i Białymstoku sytuacja na rynku pracy nie uległa zmianie. Natomiast w większej liczbie bezrobotnych zatrudniali następujące przedsiębiorstwa: Rudnem 200 robotników z powodu uruchomienia huzy szklanej Precodzia i fabryki Renoma, Grodno 172 robotników, przy robotach publicznych, Leszno 370 robotników skutkiem rozpoczęcia żniw.

— o o o —

WYJAZD P. KLOTTA NA GÓRNY ŚLĄSK

W najbliższych dniach główny inspektor p. Kłott wyjeżdża na Górny Śląsk w sprawach długości dnia pracy i bezrobocia w przemyśle metalowym i górniczym Górn. Śląska.

STRAJK W „SILVA PLANA”

Władze polityczne wraz z Urzędem Górnicszym zamknęły 15 dni konferencje z przedstawicielami firmy „Silva Plana” i delegacjami robotniczą. Konferencja odbyła się w starostwie w Drohobyczu i miała następujący przebieg: Przedstawiciele władzy wysłuchawszy zastępców firmy, zawrócił się przez usta inspektora pracy, do robotniczej delegacji, informując się co do punktów spornych. Delegaci robotników oświadczyli, że zasadniczym punktem spornym jest redukcja robotników, która jest ofiarą ma paść obecnie 70 robotników bez należniejszego uzasadnienia, gdyż według wszelkiej rozsądnej kalkulacji firma przyjąć powinna jeszcze robotników, a nie wyrzucić, skazując nowe zastępy ludzi uczyć pracy na głód i niedzę narazając im samym państwo na niepotrzebny wydatek zasilku bezrobotnych.

Po uzasadnieniu swych żądań dowiedzieli się delegaci robotniczy, że przedstawiciele firmy proponują, znieść liczbę mających się zredukować do cyfry 25 i loty robotników warsztatowych, zaś co do reszty proponują procentowe obniżenie zarobków.

Na takie propozycje oczywiście delegacja zgodzić się nie mogła. Przedstawiciele władz oświadczyli, że nie mogą mieć żadnego wpływu na firmę, szczególnie z tego powodu, że jest to firma francuska, wobec której moc układów międzypaństwowych mała ręce związane, natomiast do robotników apelowali, by się zlitowali nad przelewającą się ropą.

Wobec powyższego delegacja robotnicza przystąpiła do przekonań, aby od strony władz państwowych robotnicy liczyli na poparcie, nie mogli i własnymi siłami walkę doprowadzić muszą do końca.

MIEDZYNARODOWA KONFERENCJA DELEGATÓW ROBOTNICZYCH PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO

W dniach 27 i 28 lipca 1925 r. odbędzie się we Wiedniu międzynarodowa konferencja delegatów robotniczych przemysłu chemicznego, na której będą omawiane tak zawodowe, jakoteż organizacyjne sprawy robotników chemicznych. Towarzystwo wiedzycy, znani w całym świecie ze sprężystości organizacyjnej, są w posiadaniu niesłychanej wartości naukowej filmu długości 1600 m, który przedstawia niebezpieczeństwa związane z pracą w najważniejszych gałęziach przemysłu chemicznego. Film ten będzie przed delegatami wyświetlony. Z ramienia Związku Zawod. Rob. Przemysłu Chemicznego w Rzeczypospolitej Polskiej wyjedzie na powyższą konferencję tow. Czuma.

— o o o —

Przegląd gospodarczy

Zakaz importu z Niemiec

OD 15 SIERPNIĄ OBOWIĄZUJE KONSULARNE ŚWIADCTWA POCZODZENIA TOWARU

Zakaz przyniósł z Niemiec, wyszczególnić w dwóch rozporządzeniach, jednym z dnia 17 czerwca r. b. i drugim z dnia 11 lipca r. b., dotyczący nietytko towarów niemieckich, lecz i towarów pochodzących z innych krajów, o ile są przywożone z Niemiec, a nie są tranzytowymi. Towary pochodzenia nie niemieckiego będą automatycznie zwalniane przez urzędy celne od zakazu przywozu; od dnia 15-go sierpnia pochodzenie towarów będzie stwierdzane wyłącznie na podstawie świadectwa pochodzenia, opatrzonego wiza konsularną; do 15 sierpnia zaś, dopóki nie nastąpi stwierdzenie pochodzenia na podstawie odpowiednich dokumentów handlowych, zaświadczeń konsularnych i t. p. Skąd dany towar przybywa, będzie stwierdzane na podstawie dokumentów przywozowych. Przejście tranzytem towarów przez Niemcy nie powoduje zakazu. Nie podlegają zakazowi towary przywożone przed ogłoszeniem zakazu, a znajdujące się w składach celnych, dalej towary przywożone w obrocie uszlachetniającym i reparycyjnym, oraz w małym ruchu granicznym. Towary przywożone na podstawie konwencji wiedeńskiej dotyczącej Górnego Śląska, oraz towary przywożone w drobnych ilościach przez podrózników do własnego użytku.

Wszystkie podatki przyniosły więcej niż preliminowano

TYLKO PODATEK MAJĄTKOWY STANOWI WYJĄTEK

Według sporządzonego przez ministerstwo skarbu zestawienia wpływy z danin publicznych i monopolu były za czas od 1 stycznia do 20 czerwca br. wyniosły 662,6 miljonów zł. Podatki bezpośrednio bez majątkowego przyniosły w tem półroczu 167,8 miljonów zł., co stanowi 50 procent preliminara

Krwawa rozprawa na Białorusi sowieckiej

400 ZABIŁYCH W BITWIE

Warszawski „Kurier Poranny” otrzymuje następującą informację z Mińska:

„Według wiadomości oficjalnych, zamieszonych w piśmie wychodzącym tu „Sowiecką Białorus”, na północny wschód od miasteczka Lepia w dniu 18. dnio. doszło do niezwykle krwawych starć między wojskami armii czerwonej i oddziałami powstańców. Starcie nastąpiło w miejscowości urzędowo podległej, że w walce poległo około 400 zabitych ze strony powstańców. Podczas walk dochodziło do wstrząsających scen, gdyż osaczeni ze wszystkich stron powstańcy nie chcieli się poddać i bronili się zawzięcie. Ciepko rannych, zarówno bolszewików, jak i powstańców, odwieziono do szpitali w Lepiu, lekko rannych odwieziono do Polocka. Jedną z transportów jeźdźców rannych został napadnięty przez powstańców w odległości 6 km od Polocka. Jeńcy zostali oddani.”

CHŁOPI PALĄ BOLSZEWIKÓW ZA AGITACJĘ PRZECIW RELIGJI

Mieści bolszewicki „Młot” donosi o następującym wydarzeniu:

Do wsi Poczdyssze przybyli agenci pisma „Bez bożniś” i zapowiedzieli wiece na placu pod cerkwią, gdzie się w oznaczonym czasie zebrała duża liczba chłopów okolicznych. Przemówienia „beżbożników”, przepelczone ostrymi wystąpieniami przeciw wierze i religii, dotknęły chłopów. Początkowo rozległy się głosy potępienia niedowolności, później słychać było pogroźki, wreszcie tłum zaczął się na przegłęb. „Beżbożnicy” wydobyli rewolwery i pod ich osłoną schronili się do cerkwi. Chłopi przynieśli dużą ilość gałęzi suchych i podpalił cerkiew. Wszyscy komuniści zostali spaleni, jednak do końca, jak podkreśla „Młot”, śpiewali „Internacjonal”.

Wileńskie „Słowo” podaje następującą wiadomość z pola kordonu sowieckiego:

„W nocy z dnia 18 na 19 b. m. na stacji kolejowej Kuszwile na szlaku Mińsk-Możyrz napadł oddział powstańców białoruskich pod dowództwem byłego kapitana carskiej armii Protobienkowskiego. Powstańcy zabili zarządcę stacji i kasjera, obu członków partii komunistycznej, którzy stawali opór. Następnie rozbrojono oddział czerwonej armii, stanowiący ochrone stacji. Powstańcy obsadzili wszystkie ważniejsze obiekty i zatrzymali na stacji pociąg najbliższy, należący z Kłowa do Mińska. — W pasażerów przeprowadzono obsadę, ścisłą rewizję znacząc placówką członków partii komunistycznej. 42 osobników podejrzanych o należenie do partii w oczach reszty pasażerów rozstrzelano na stacji. Między jadącymi znaleziono w miejscu utajeniu wspomnianego „Politruka” 3 białoruskiej dywizji Komietowa, brata prezesa G. I. K. (Centralny Związek Wykonawczy — po rosyjsku Ispolnietnie, Red. „Naprzodu”) Białoruskiego w Mińsku — którego powstańcy uwarzadziłi za sobą.

Pociąg po dwugodinnym postoju w Kuszwilach puszczonego dalei, powstańcy zaś po przerwaniu połączenia telefonicznego skryli się w lasach, zabierając ze sobą, jako zdobycz wojenną, około 3.000 rubli złotych, wziętych dla Mińska. Za oddziałem wysłano natchymami pościg, który dotychczas nie dał żadnych pozytywnych rezultatów.”

Tyle podaje „Słowo”. Jak z jego opisu widać, Rosja jest ustawicznie widownią aktów niezwykle okrutnictwa: to rządowego, to gdzie się uda. przeciwrządowego. Trudno bowiem nie wdzygniąć się na myśl, że z pociągu wywieziono 42 ludzi, na „oko” w dodatku ocenionych, jako bolszewicy, aby ich z punktu rozstrzelać.

Detektyw z ławy oskarżonych obwinia sędziego śledczego

Sensacyjne zeznania Dwornickiego

poniedziałek t. n. w jedenastym dniu rozprawy lwowskiej przeciw Jaegerowi s. p., zakończono wreszcie przesłuchiwanie s. k. Mykityna.

ZEZNANIA KORNHABERA

Zaczął zeznawać os. budowniczy Ignacy Kornhaber, Kornhaber zeznał w ten sposób, że odpowiada na pytania przewodniczącego. Mówi spokojnie, prosto i jasno. Do winy się nie porzuca. Zeznał, że nabrał przekonania, iż policja niechętnie zamawiała się doniesieniem jakoby Mykityna wiedział, kto dokonał zamachu na prezidenta państwa. Co do przekonania mógłby obecnie zeznania o „zeman”: złomem porzuceni, różniami a Kornhaber, że szerzoności stworzył prawdopodobnie protokółant Piotrowski i że nie opomonal przy spisywaniu protokołu, aby zadowolony sędziego śledczego. Byłby nawet podpisał wyrok śmiertelny, aby skrócić ze męczące indagacje w śledztwie.

Kornhaber zeznał, że Mykityna uważał za konfidenta policji lub sprawcę zamachu, albo też prowokatora. O te ostatnio rolę zaczęli go podejrzawać oskarżeni, gdy zostali aresztowani wskutek tego zeznań.

W czasie zeznań Kornhabera, Mykityna śmieje się często i robi notatki na kolanie.

ZEZNANIA JAEGERA

Wetutro zeznawał Jaeger i Glasermana. Zeznania Jaegera zgadzała się z zeznaniami Mykityna i Kornhabera. Opowiada, że miał wewnętrzne przekonanie, że Steiger nie mógł wykonać zamachu na prezenta, a przekonanie to żywi do dziś dnia. Z początku wierzył, że to młody Mykityna, że nie Steiger, ale kto inny jest sprawcą zamachu, bo był przekonany, że Mykityna coś wie. W końcu jednak, że nie wierzył słowem Mykityna i miał przekonanie, że może Mykityna małce rece w tej sprawie.

Jaeger zeznał: Mykityna mówił, że komuniści czyniła na jego życie. Myśmy mu przyrzekli, że pomożemy mu do wyjazdu zagranicę, do uzyskania paszportu, ale o fałszywym nie było mowy. Wtedy dopiero Mykityna powiedział, że zna sprawcę zamachu i że udal się do insp. Kaldana i uprzydził go o mającym nastąpić zamachu. W całym ciągu mówić Jaeger, że widział, iż policja nie zamierza się znaleźć sprawca, że kom Jaeger mimo ostrzeżenia nie przeprowadził dochodzenia

datego uważał, że policja tej sprawy nie rozwiła. W rozmowie powiedział mu raz pos. Rozmarin, że kto wie, czy niema się tutaj do czynienia z wywołką i to wzbudziło w nim podejrzenie, że to fałszywe modzile.

Zaufanie Jaegera do Mykityna zachwiał się wtedy.

ZEZNANIA GLASERMANA

Z kolei zeznał Glasermana. Do winy się nie porzuca. Później Muenz zajął go, czy odbył w tym wypadku, gdyby znał osobę przewodniczącego sprawcy zamachu. Odpowiedział mu na to, że z wiadomości natchymami policję. Wtedy Muenz powiedział, że był już u insp. Zukunskiego, ale ten z góry na niego popatrzał, żeby się nie mieczał do tej sprawy. Glasermana udzieliło zachowanie się insp. Zukunskiego. Skoro sędzi policji nie chciał się zaliczyć osobą prawdziwego sprawcy, o letym mu doniesiono, to uważał za obowiązek swój jako obywatela postarać się, by sprawę tę wyświełić. Nie chodziło tu tylko o osobę Steigera, w każdym innym wypadku tak postąpiłby.

SENSACYJNE ZEZNANIA DWERNICKIEGO

po zeznaniach Kornhabera, Jaegera i Glasermana, który w ogół nie doruczył nic nowego, nastąpił w końcu sensacyjne zeznania ostatłego

oskarżonego, Jana Dwornickiego, właściciela prywatnego biura detektywów we Lwowie. Zeznania jego mają ten szczególniejszy znaczenie, że Dwornicki, który przez długie lata był jednym z najdzielniejszych detektywów policji lwowskiej, ojrnetuje się dobrze w sposobie postępowania w śledztwie.

Dwornicki opowiada znany już przebieg całej sprawy, mówi o rozmowie z Jaegerem i o tem, że sprawa ta bardzo go poruszyła dlatego, że policja lwowska mimo ostrzeżeń ze strony Mykityna sprawa się nie zabrała, wyczuwał, że jako właściciel prywatnego biura detektywów może w razie sukcesu zrobić swem przedsiębiorstwem rakłamę. Nie uczynił nic takiego, aby kolidowało z kodeksem karnym, a to co zrobił, było dowiezionem. Opowiada, że jeszcze w toku sprawy, kiedy otoczona była tajemnicą, informował się prywatnie u sędziego dra Huta, członka sądu okręgowego karnego, a uczynił to dlatego, bo wiedział z praktyki, że policja czasami z powodu jego sukcesów czyni mu trudności. Długo w tym czasie w podobnych wypadkach, świadomym naprzód sędzemu, by nie miał żadnych przykrości.

Ze zeznań Dwornicki został zaareztowany w swem biurze przez 7 policjantów z karabinami. Sędzia Rutka odmówił mu bezwzględnie przesłuchania i dopiero 16-go dnia po aresztowaniu zeznawo Dwornickiego do śledztwa.

Sędzia Rutka odwoływał i, że zamknięto Jaegera, Kornhabera i Glasermana i mówił, że w biurze Dwornickiego namawiano do fałszywych zeznań za przyrzeczeniem nagrody.

Dwornicki temu zaprzeczył, a wtedy sędzia Rutka pokrzył, że policja czasami, młotł! (młóć się).

Dwornicki twierdził całkiem niedwuznacznie, że protokoły spiswane z nim w śledztwie, a w których do protokołów obciążał współoskarżonych, były układane i spiswane bez jego kontroli. Dwornicki stwierdza, że redakcja protokołów z nim odbywała się wśród przyrzeczeń ze strony sędziego śledczego Rutki, że zeznanie z wyjątkiem wypracowany na wolną stopę i będzie uwolniony od odpowiedzialności sądowej. Innymi słowy, by użyć drastycznego wyrazu Dwornickiego: „Zeznania niema zostały tak ułożone, jak im tego potrzeba było do szczęścia”.

Dnia 26 marca został Dwornicki uwolniony z aresztu śledczego za kaucją a w jakiś czas potem zwrócił się do sędziego Rutki o zwrot karci. Wtedy sędzia Rutka powiedział do niego: Panie, zwracając uwagę na doniosłość pańskich zeznań, by w tym procesie chodzi o zagranicę i tłumaczył, że Dwornicki jako jedyny katolik i Polak w tej sprawie, wdępnął w hitrygmę małej żydowskiej i wskutek tego musi być także oskarżony, aby nie mówiono, że tylko żydów na ławę oskarżonych posadzili, lecz sędzia zapomniał go, że będzie wolny.

A gdy Dwornicki robił sędziemu Rutce wyrazy, że mimo obciążenie zwolnienia go z odpowiedzialności, otrzymał akt oskarżenia, odpowiedział: Panie, ja się bałem, byłym panu nie wytoczył proszę, pan by skorzystał dobrodziejstwa paragrafu 153, ale nam chodziło o to, by pan zeznawał i żydów wyspał.

Niezwykłe poruszenie na sal sądowej wywołało okazanie Dwornickiemu przez przewodniczącego protokołów jego zeznań, które złożył już po wyjściu z więzienia. Treść ich obecnie Dwornicki za kwestionował, obciążając przy tem, że wówczas zeznał tylko kilka razy przed sądem, a przyznawanie obecnie protokół jest bardzo obszerne, zawierały na 4-8 stronach.

Po ukończeniu przesłuchania oskarżonych, rozpoczęło się postępowanie dowodowe i nastąpiła zeznania świadków. Rozprawa, rozpisana na jeden miesiąc potrwa prawdopodobnie znacznie dłużej.

Zabójca Kurulwisłowego w Tworkach

Z Warszawy donoszą nam:

Sprawa zabójstwa, dokonanego przed kilku miesiącami w Warszawie przez Stefana Likiernika (Lebruna) na osobie działacza gruźlińskiego, poety i publicysty Sergjusza Kurulwisłowego, wywołała łatwo zrozumiałą sensację.

Romantyczny tło sprawy, jak i sama postać zabitego, dotąd nie przestają budzić wśród szerokić kół publiczności wielkiego zainteresowania.

Dlatego nie od rzeczy będzie poświęcić z wiadomością, że śledztwo, które było już prawie na wyzerpaniu i miało już wejść w formie skrytalizowanej do sądu, przybrało obecnie nową postać.

Oto — jak to się dzieje często w ostatnich czasach — powoli kwestja niepoznalności oskarżonego Likiernika. Oskarżony, który w zarzut dochodzenia pierwsławskiego zachowywał się

zupelnie spokojnie, zeznania składał obszerne, szczegółowo kreśląc historie tragedii życiowej, obecnie zaczął zdradzać objawy niepoznalności i nierozumienia czynu zbrodnego.

Sad okręgowy przelo w 8 wydziale karnym, po wysłuchaniu „wyjaśnień” oskarżonego, wniosków przedstawiciela urzędu publicznego i obszerne uzasadnione opinii lekarskiej, postanowił osądzonego w wizerunku Likiernika, tel. Le Bruna umieścić w państwowym zakładzie dla umysłowo chorych w Tworkach na czas dłuższy celem rozciągnięcia nad nim ścisłej obserwacji.

„Dzieci na wieś!”

„Dzieci na wieś!” — hasła, które w Warszawie Towarzystwo przychodził dzieci

KRONIKA

Kraków, 24 lipca.

Kompetencje członków zarządu miasta

Z powodu objęcia urzędowania przez nowego komisarza rzędu m. Krakowa p. Witolda Głowackiego, przyszedł do konferencji w dniu 22 lipca, dokonano następnego podziału funkcji członków zarządu miasta: Do komisarza rzędu p. Ostrowskiego należą obok naczelnego kierownictwa i nadzoru wszystkich działów zarządu miasta, także sprawy biura prezydialnego, wydziału II (skarbowego), miejskiej lżyby obrachunkowej, kasy miejskiej i administracji akcyzy; do wiceprezenta inż. Rollega należą sprawy wydziałów IV (szkolnego) i VI (opieki społecznej), sprawy teatralne, urzędu zdrowia, pracowni chemicznej, zakładów sanitarnych, biura statystycznego, muzeów miejskich, archiwów aktów dawnych i zakładów ceramycznych, a nadto zastępstwo komisarza rzędu w sprawach ogólnego nadzoru nad czynnościami magistratu; do wiceprez. inż. Sarego należą: sprawy wydziałów I (gospodarczego) i VII (polityki budowlanej), budownictwa miejskiego, elektryczności, gazowni, wodociągu i tramwaju, oraz zastępstwo komisarza rzędu w sprawach należących do biura prezydialnego; do wiceprez. dra Wielgusa należą sprawy wydziałów II (przemysłowego), V (wojskowego) i VIII (agrowirycznego) sprawy reformy rolnej, miejskiej plekarni i składów węgla, oraz sprawy weterynaryjne.

— 000 —

DEPUTACJA W SPRAWIE STAREGO MOSTU W PRZEJĘCIU MIASTA. We czwartek 23 bm. udala się demonstracja do prezydium miasta Krakowa deputacja, złożona z kilkuset obywateli i sprawy otwarcia prowizorycznej komunikacji między dzielnicą podgórną a Krakowem za pomocą tymczasowej kładki i w sprawie budowy nowego mostu w przedłużeniu ulicy Krakowskiej. Deputację przyjął p. komisarz rzędu W. Ostrowski w otoczeniu wiceprezydenta Sarego i Rollega. Na przemówienie r. dr. Emilowicza p. komisarz rzędu odpowiedział, że ta sprawa leży mu na sercu i że byłoby rzeczą niemożliwą, aby Kraków z dzielnicą podgórną był pozbawiony komunikacji zwaną kładką, że dołoży wszelkich starań, aby sprawa ta była jak najszybciej załatwiona.

Wiceprezydent Sare odpowiadając delegacji, że z końcem bieżącego tygodnia przybędzie do Krakowa dyrektor departamentu z ministerstwa robót publicznych p. Neptunowicz, celem zbadania sprawy mostu i porównania się z miejscowymi czynnikami co do prowizorycznego połączenia obu brzegów Wisły. Wiceprezydent Rolle przyrzekł, że gmina niezależnie od prawnego sporu z radą, do kompetencji przystąpi natychmiast do robót przygotowawczych około wybudowania kładki.

PRZYJAZD DZIENNIKARZA FRANCUSKIEGO. Dzisiaj w piątek o 6 rano przyjechał do Krakowa redaktor paryskiego dziennika radykalnego „Oeuvre” p. Henryk Harde wraz z żoną. Goście zabawią w naszym mieście 2 dni, w ciągu których zwiędza zabitych Krakowa.

WYCIĘŻKA Z BIURA CZESZTU W KRAKOWIE. Wczoraj rano przyjechał do Krakowa wyciężka uniwersytecka z Budapesztu złożona z 16 osób. Po śniadaniu w Domu Akademickim goście zwiędzili zabitych miasta.

GAZETY GINA NA POZCZACH. Prenumeratory „Naprzodu” w Uszczu Solnca żalą się, że nie otrzymują regularnie pisma naszego. Niektórzy z nich po parę dni z rzędu nie otrzymują wcale numerów „Naprzodu”, kłopoty górzyskiej gina w drodze. Ich na niecierpliwie oczekuje. Słuchają bowiem, że w urzędzie pocztowym w Uszczu Solnca niektórzy miejscowi „dygnitarze” urządzili sobie czynie pism nie swoich, i tak wzdiano często, jak jeden z miejscowych księży, czyta w urzędzie pocztowym „Naprzód”, do niego nie adresowany. Nie mamy nic przeciw temu, by księża „Naprzód” czytali, ale stać ich na to, by pismo, które czytają lubią... zaprenumerowali sobie. Wspomniany urząd pocztowy wygościła nawet gazety obce, a także, różnym amatorom czytania pism nie swoich dziwno, bez zapytania właściciela. Nie też dziwnego, że pisma gina. Przypuszczamy, że przyczyną nie doręczania pisma naszego do rąk prenumeratorów — jest ów niśłychny zwyczaj rozporządzenia się obcami gazetami na poczdzie. Prenumeratory za pismo piala, inni czytają. Ponieważ tych stosunków tolerować nie możemy, domagamy się od władz sędziwa w tej sprawie i zarządzeń, któreby kres położyły tym, niepodważalnemu w żadnym cywilizowanym i praworządym społeczeństwie — zwyczajom.

Tragiczne samobójstwo akademika

Zrozpaczone ojciec usiłował wyskoczyć oknem — matka postradała mowę

Z Warszawy donoszą: Nocy onegdajszej w mieszkaniu rodziców swych przy ul. Chocimskiej, 16, dokonał odrazu samobójstwa 26-letni Seweryn Jarocki, student chemii. Okoliczności samobójstwa były wyjątkowo tragiczne: niezsłużony młodzieniec przyszył sobie rozcięciu cianku potłuszcza w oczach ojca, który sądził, że syn jego posiada herbatę...

Strasliwa trucizna, wypita lednym chlekiem, spowodowała natychmiastowy zgon. Ojciec desperata, spostrzegłszy, co stało, w przystępie rozpaczki usiłował wyskoczyć oknem z II piętra. Zatrzymali go w porę nadbiegli sąsiedzi.

Matka samobójcy z rozpaczki zaniewoliła i robiła wrażenie obłąkanej... Dotychczas nie udało się policji dowiedzieć, jakiego powodu dokonał Seweryn Jarocki zakończył porachunki z tym światem.

Zmarły był jedynakiem. Niezależnie od studiów uniwersyteckich, pracował zarobkowo, udzielał lekcji w jednej ze szkół powszechnych, ponadto pracując w pewnej instytucji prywatnej.

Przy ojcu samobójcy, trzymając straż koledzy-tramwajarze, albowiem zachodzi obawa, że zdruzgotany strasznie ciemem — popelni jakiś czyn nieobliczalny.

PÓLKOLONIE. Dzieci, które zapisały się w szkołach do półkolonii, mają się zgłosić w miejskim urzędzie zdrowia (magistrat, pl. WW. Świeżych) między 9 a 11 rano w celu zbadania. Rodziciele lub dzieci, które dołąd nie złożyły opłaty, mają przynieść ze sobą 2 zł. na wpłaty i 10 zł. za cały sezon. Termin zgłoszenia się do soboty 25 lipca włącznie.

KASA DLA POBORU PODATKU LOWATORSKIEGO W WODOCIĄGOWEGO z dzialeń IX, XXI i XXII, mieszcząca się obecnie w gmachu szpitalu w Podgórzcu, czynna będzie także tydzień do soboty 25 bm. Od poniedziałku 27 bm. przeniesioną zostaje do głównej kasy miejskiej w Krakowie — dawne biuro aptowicznicze.

O DZIWNYCH STOSUNKACH W ADMINISTRACJI Gmachów PKO. (Przy ul. Zyblikiewicza) pisał nam ze sfery interesowanych: Firmy malarskie i lakmierznicze, które wykonywały roboty w tychże gmachach, zostały przy wykończeniu tegoż robot lakmierzniczym pominięte, pomimo, że już zeznaczone zostały przez zarząd w sprawie ich pozostawienia. Zostały przez zarząd z powodów innych niż te, że zarząd, który wykonywuje także roboty malarskie, nie mógłby do końca wykonać. Tymczasem obecnie zrobiono parodie ofertowa, nie nie zawiadumiając tych firm, które przy poprzednich ofertach były stale najniższe i roboty wykonywały solidnie, roboty zaś zostały oddane jakimś majstrów, który tam nie wykonywał prawie żadnych robót. Podczas devaluacji marki polskiej, majstrów tacy nie zwracali uwagi na rządowe roboty, ponieważ pracowali za dolary. Firmy wykonywujące poddawczą pracę w P. K. O. naraziły się na straty i jeszcze w ub. roku były zmuszone zwrócić prawie połowę swego zarobku tytułem przeliczenia. Mimo tego obecnie dają się roboty bez ofert po babczynie wysokich cenach majstrów, który prawie tamże nie robił. Wiodnicze PKO ma zadużo pieniędzy i nie wie co z nimi robić. Najlepszym dowodem powyższego jest cena placona majstrów Immerglückowi. Cena ta wyraża się w cyfrze 450 zł za pomalowanie i tynkowanie, podczas gdy przy uwzględnieniu rozpisania ofert cena w rzeczywistości jednego m. nie przynosiłaby z powodzka 3 zł. A trzeba wyląd pod uwagę, że metrów tych jest parę tysięcy. Ale to sąłowac cudziemi pieniędzmi tak łatwo!

NIEPORZĄDKI W DZIELNICY XI. Według rozporządzenia magistratu z dnia 10 lipca miały być ogłoszone ulice, gdzie woda pozalewała suferny i oprnicie, aby ją wypompować i unikać chorób zakaźnych. Przy ulicy Żółkiewskiego woda zalała piwnice, ale niektórzy obywatele obok tego patrzą na to już od dwóch tygodni. Woda przyszła do pownie kanałami z ląki należące do klasztoru w. i. kanała, który znajduje się w wylotku ul. Żółkiewskiego obok cerkwi Holenderskiej. W ten mieciesz jest połączona z kanałem, który jest niezaczyszczony smierdzącym szlamem. Skutkiem tego woda nie może odpłynąć i stała z ląki tej piwnice podkama, ielekró przez czas dłuższy padają deszcze. Także zaniedbana jest ulica Okopy, po której publiczność przechodzi się dla świeżego powietrza z ogrodu Batanicznego. Gościniec zrównany jest z kanałem, a chodnik znajduje się niżej niż kanał, tak że wzdłuż całego ogrodu smierząca mierzczystość! Byłoby pożądanym zwrócić chodnika z gościniec i doprowadzenie kanału do porządku. Przed dwoma tygodniami pokryto gościniec kamieniem wapiennym zamast kamieniem twardym, tak że wskutek nieustannego ruchu wozów i aut unoszą się cale tłumy prochu, których nie usmie chwilkowe skroplenie. Jeszcze jeden kwiatek: naprzeciw stoją artylerii konnej do polowy podkopane jest rozłożyste drzewo. Pomiedzy konarami jest 10 drutów telegraficznych. Gdy się drzewo przewróci, zataraście gościniec i przewie się telegraficzna.

KOLONIA BARZAŃSKA. Powrót dzieci korzystających z sezonu pierwszego nastąpi we wtorek 28 bm. o godzinie 3 popołudniu. Dzieci przyjeżdżające na sezon II wyjadą 5 sierpnia.

POD KOLA AUTA Nr. 5782 stał się onegdaj późnym wieczorem w Borku Pałecim Stanisław Rusek, ślusarz, doznając ogólnych potłuszczeń na ciele i wielką ranę ręką na prawym podkole. Zawezwane pogotowie ratunkowe w gospodarstwie odwiedzi ofiarę kawalerskiej jazdy do szpitala św. Łazarza.

KRADZIEŻE. Franciszek Lenczowski, szofer w Browarze Głóza w Okocimiu doniósł, że 22 bm. skradziono mu z auta na ulicy Sławkowskiej kurtkę skórną wartości 70 zł. Franciszek Płeszczek, robotnik, zam. Kazimierz Wielkiego 38, doniósł, że 22 bm. skradziono mu z cyrku głównym kołczy wózek wart. 150 zł. Mieczysławowi Kobrolowi z Chrzawca skradziono 22 bm. w Ryńku głównym rower męski, markk Es-Em wartości 320 zł. Ascher Leon, kupiec, zam. w Krakowie przy ulicy Gazeowej 13, zgłosił, że dnia 20 bm. skradziono mu podczas jazdy koleją między Mysłowicami a Oświęcimem walizkę z garderobą wartości 300 zł. **STRZAŁA BEZPIECZNIWA NA WIŚLE.** Straż bezpieczeństwa na Wiśle w czasie kąpieli obłała i wykonuje miejska Straż pożarna. Służbę w straż pełni odpowiednio wyszkolony personel na łodziach zaopatrzonych we wszelkie potrzebne przybory ratownicze, jak koka gumowa itp. Straż na Wiśle wyratowała w dniu wczorajszym kilka niebezpiecznych osób.

NOWA OFIARA WIŚLY. 23 bm. doniósł w Wiśle podczas kąpieli za plażą 5 m. sap. (na tzw. dalszej plaży) Józef Serafin, uczeń 7 klasy gimn. zamieszkały przy ul. 6 w. Jana Nr. 9.

POZUCZONE DZIECKO. Dnia 22 bm. w ogrodzie Strzelckim pozostawała jakaś młoda kobieta dziecko około 3-4 miesięczne, pulc żółtawie, na ławce przy Helenie Simkowej, zam. Lubiec 22, udając się rzekomo na punkt mleka dla dziecka i więcej nie powróciła. Niemowlę oddano do Żłobka miejskiego

TEATRY I KONCERTY

Z OPERY „ZYDOWKA”, „HALKA”, „LOHENGRIN”, „CARMEN” otworzyła operowy najbliższych dni Dzisiaj w piątek 24 bm. dany będzie po raz drugi i ostatni „Oleolo”, opera Verdi'ego, która entuzjastycznie została przyjęta na premjere dzieł koncertowej grze artystów. W sobotę po cenach popularnych wchodzi na afisz „Zydowska” z Marcellin Sowiłskim w roli Eleazara. W niedzielę popołudniu dana będzie po cenach znizowanych do połowy „Halka”, wiecór zaś „Lohengrin” Wagnera z występowm M. Polniskiej-Lewickiej i Sowiłskiego. Elitę na powyższe przedstawienia stać na nabycia w kasie diennej teatru.

Z BAGATEL Znacomik artystki scen warszawskich pp. Przybyłko-Potocka, Leszczyński, Stanislowski i Weglerko wystąpią jeszcze czterokrotnie a mianowicie dziś w piątek o godzinie 8 i niedzielę o godzinie 4 popoł. w świętej komedii Grubniskiego „Niewinna grzesznica”, natomiast w sobotę i w niedzielę o godzinie 8 wieczorem pozostają się z publicznością krakowską w znakomitej sztuce Raynala „Pan swego serca”. W poniedziałek 27 bm. wraca na afisz „Dybuk”.

SPORT

MIEDZYNARODOWA OLIMPIADA ROBOTNICZA rozpoczyna się dzisiaj 24 lipca w Frankfurcie nad Menem. Jest to pierwsza tego rodzaju impreza międzynarodowa sportowa. Ma ona olbrzymie znaczenie dla propagandy kultury cielesnej wśród klasy pracującej, a zarządca i poznania się z sobą robotników różnych krajów. **SOBOTNIE ZAWODY CAFK VINOHRADY—JUTRZENKA** poprzedza o godz. 3:30 zawody w piłkę ręczną **SCAROVIA—JUTRZENKA.** Nowa ta dyscyplina sportowa zareprezentowana ostatnio wywarła tak korzystne wrażenie, iż zawody te wzbudziła ogólnie zainteresowanie.

Z Polski

AREZYSTOWANIE KOMUNISTÓW W PRZEMYSŁU. W Przemyslu odbyły się rewizje domowe u osób, podejrzanych o komunizm. Wśród dość znacznej liczby arezystowanych znajduje się również redaktor tygodnika „Życie związkowe”. Rewizje te i arezystowania miały posztawiać związkowemu przemyślowi w pewnym stopniu się obecnie wielkim procesom oraz z nader wzmocnioną propagandą komunist. skierowaną także na wieś.

ZAKAZANE NAROBIEŻSTWO. Pisza nam z Jaworzna: Ludność miejscowa zaprosiła ks. Huszno w celu odprawienia nabożeństwa w Jaworznie 29 czerwca, w języku polskim. Tymczasem policja obsadziła dom, w którym miało się odbyć nabożeństwo, i pracownicy się modlić wyprysła z sali, innych spoliczono na nabożeństwo nie wypuszczała. Ks. Huszno przejechał o godz. 12-iej w południe i został też przez policję do domu, przetrzymanego na odwyche nabożeństwa — nie dopuszczony. Po dłuższych pertraktacjach z policją, pozwolono wrzescie ks. Huszno wejść do domu p. Jakubca, gdzie wybrano komitet, który zajął się sprawą uzyskania pozwolenia na odwyche nabożeństwa w dniu 19 lipca. Starostwo jednak podjęło o zezwolenie na nabożeństwo, po trzech tygodniach spieszności. W dniu 17-ym, w dniu 18 lipca, a 19 lipca rano już policja obsadziła wejście do domu, w którym miało się modlić w języku polskim. Niesłychane do postępowanie władz wywołało wśród ludności wielkie rozgorzenie i wzbudzenie, tembardziej, że nabożeństwa takie odbywają się bez przeszkód w innych miejscowościach

POWRÓT OPTANTÓW Z NIEMIEC. W następstwie polsko-niemieckiej konwencji wiedeńskiej z r. 1924 rozpoczął się obecnie powrót optantów polskich z Rzeszy niemieckiej do kraju rodzinnego. Ogółem przybyć ma do Polski w końcu lipca ok. 4000 Żydzi, a 19 lipca rano już policja obsadziła wejście do domu, w którym miało się modlić w języku polskim. Niesłychane do postępowanie władz wywołało wśród ludności wielkie rozgorzenie i wzbudzenie, tembardziej, że nabożeństwa takie odbywają się bez przeszkód w innych miejscowościach

POWRÓT OPTANTÓW Z NIEMIEC. W następstwie polsko-niemieckiej konwencji wiedeńskiej z r. 1924 rozpoczął się obecnie powrót optantów polskich z Rzeszy niemieckiej do kraju rodzinnego. Ogółem przybyć ma do Polski w końcu lipca ok. 4000 Żydzi, a 19 lipca rano już policja obsadziła wejście do domu, w którym miało się modlić w języku polskim. Niesłychane do postępowanie władz wywołało wśród ludności wielkie rozgorzenie i wzbudzenie, tembardziej, że nabożeństwa takie odbywają się bez przeszkód w innych miejscowościach

POWRÓT OPTANTÓW Z NIEMIEC. W następstwie polsko-niemieckiej konwencji wiedeńskiej z r. 1924 rozpoczął się obecnie powrót optantów polskich z Rzeszy niemieckiej do kraju rodzinnego. Ogółem przybyć ma do Polski w końcu lipca ok. 4000 Żydzi, a 19 lipca rano już policja obsadziła wejście do domu, w którym miało się modlić w języku polskim. Niesłychane do postępowanie władz wywołało wśród ludności wielkie rozgorzenie i wzbudzenie, tembardziej, że nabożeństwa takie odbywają się bez przeszkód w innych miejscowościach

W sobotę przybędzie do Związku nowy transport optantów, składający się z 600 osób. Na przyjęcie transportu przybędzie do Związku wojewoda poznański wraz z innymi przedstawicielami władz i Instytucji społecznych. Największą ilość optantów przybędzie z okręgu konsultatu polskiego w Essen (700 rodzin) konsulatu w Berlinie (400 rodzin) i hamburskiego (150 rodzin). Optanci skierowani będą głównie do województw h. zaboru pruskiego, skąd wyemigrowali. Większość ich są to robotnicy fabryczni, hutnicy i górnicy.

Z zagranicą

DALSZY ROZŁAM WŚRÓD KOMUNISTÓW CZESKICH. Posłowie Jery Krzejci i Robert Kunst wystąpili z czeskiej partii komunistycznej i wstąpiłi do klubu niezależnych komunistów, którzy liczą już 8 posłów. Również poseł komunistyczny Karol Svetlik ma przeleść do niezależnych komunistów, na których chce się sioł Bubník. Niezależni komuniści wydają dążyć do „Czerwonej partyi”, w którym ostatnio zmieszali zwolenników. **MAŁPI OBIEC** W BURZE I DESZCZE WE FRANCJI. Gwałtowne burze oraz słone deszcze nawiedziły całą Francję, powodując poważne straty oraz liczne ofiary. W Paryżu plorun zniszczył „Maly Magyzy”. W okolicy Bordeaux cyfion spustoszył łany zbóż oraz winnice. W okolicy górnej Garony zbiory zostały całkowicie zniszczone i zniszczone dwa mosty oraz jedna fabryka.

„MALPI OBIEC” W AMERYCIE. W Waszyngtonie przygotowuje się nowy proces antyevolucyjny. Oskarżono tam dwóch profesorów z powodu naczyniania teorii Darwina w szkole. Oskarżenie opiera się o stary amerykańska ustawę związkową, wedle której fundusze związkowe nie mogą być używane w tym celu, by uczęć lekceważenia biblij. W Nowym Jorku sączą, że proces, który się odbył w Dayton jest przygotowywany do wiekszych walk partyjnych, których oczekiwano należy już na najbliższe sesje sądu. Przewidywane są ewolucyjne zmiany już w grudniu zgłosić w Waszyngtonie wniośki, domagające się skreślenia sabcwencji państwowych, dawanych instytutowi Smithsonian. Nadto będzie podjęta próba rozszerzenia ustawy, która obowiązuje w stanie Tennessee, na całe Stany Zjednoczone. Uważają za pewne, że w przynajmniej 7 stanów uchwały ustawy taka, jaka obowiązuje w Tennessee.

Wydzierżawienie monopolu zapalczanego

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 23 lipca.

Z ministerstwa skarbu informują Waszego korespondenta: Wczoraj w ministerstwie skarbu nastąpiło podpisanie umowy przedwstępnej o wydzierżawieniu monopolu zapalczanego towarzystwu „International Matches Corporation”. W imieniu rządu polskiego podpisał tę umowę wiceminister skarbu Kasacki i dyrektor departamentu monopolów dr. Glowacki, w imieniu towarzystwa wydzierżawiającego p. Torsten-Kreiger.

Podpisana umowa przedwstępna przewiduje stworzenie przez International Matches Corporation nowej spółki akcyjnej w Polsce z kapitałem akcyjnym 5 milionów zł. Spółka ta zawrze z rządem polskim umowę o wydzierżawienie monopolu zapalczanego na lat 20.

Warunki dzierżawy przewidziane są w ustawie sejmowej o monopolu zapalczanym. — Roczny czynsz dzierżawy wynosi 5 milionów zł. powyższemu konsumpcji przewidziano jest w razie wzrostu konsumpcji zapalek ponad 5 proc. Spółka akcyjna zobowiązuje się dostarczyć na wykupno fabryki prywatnych dla monopolu 5.000.000 dolarów, niezależnie od kapitału akcyjnego, a gdyby kwota ta okazała się niedostateczną, spółka ma dostarczyć tyle ile będzie potrzeba.

Posiłek zobowiązuje się ona wybudować fabrykę chloranu sodu. Wzrastać spółka akcyjna udzieli skarbowi państwa pożyczki w kwocie 6 milionów dolarów po kursie al. parli. oprocentowanych na 7 proc. rocznie, spłaconej w przeciągu 20 lat. Ministerstwo skarbu wykonywać będzie nadzór nad działalnością spółki akcyjnej przez komisarzy rządowego.

Nota niemiecka może być podstawą do dyskusji

Paryz (PAT). Minister spraw zagranicznych ukonfesyj szczegółowe badanie noty niemieckiej w sprawie pakt bezpieczeństwa. Briand wystosował do ambasadora francuskiego w Londynie długi list, wyszczególniający wyniki badania noty oraz upoważniający go do powiadomienia Chamberlaina o licznych zastrzeżeniach żądu francuskiego.

Przedstawiciele francuscy w Warszawie i Pradze zostali wezwani do powiadomienia rządów polskiego i czesko-słowackiego o tem, że aczkolwiek odpowiedź rządu Rzeszy pozwala na otwarcie rokowań z Niemcami, to jednak zawiera poważne sprzeczności w stosunku do tezy francuskiej. Sprzeczności te dotyczą z jednej strony wykładi art. 16 paktu Ligi Narodów, regulującego sprawę aktów państwa i należących do Ligi na wypadek konfliktu, z drugiej strony zastrzeżenia Niemiec co do procedury rozjemczej. Po wymianie poglądów ze wszystkimi zainteresowanymi mocarstwami sojuszniczymi, Francja zreaguje projektem odpowiedzi na notę niemiecką, która to odpowiedź będzie przesłana do Berlina po zapadnięciu ostatecznej zgody między sojusznikami.

resowaniem mocarstwami sojuszniczymi, Francja zreaguje projektem odpowiedzi na notę niemiecką, która to odpowiedź będzie przesłana do Berlina po zapadnięciu ostatecznej zgody między sojusznikami.

Londyn (PAT). Według informacji blura Reutersa, która naradzenie trwałają, że nota niemiecka nie może być uważana za „kwotę” zadowalającą ze względu na zastrzeżenia, jakie czyni rząd Rzeszy, może jednakże służyć za podstawę do dyskusji.

Paryz (PAT). „Le Journal” donosi, że na życzenie ministra Skrzyńskiego ambasador polski Chłapowski odbył wczoraj z Briandem naradę w sprawie noty niemieckiej. Wrażenie, jakie zdaniem dziennika miał odebrać ambasador ze spotkania się z premierem francuskim było to, że Francja przyjmie pakt tylko w tym wypadku, jeżeli warunki francuskie będą uznane.

TELEGRAMY

WARUNKI POKOJOWE ABD EL KRIMA

Paryz (PAT). „Quotidien” ogłasza list pewnej osobistości, w którym podane są warunki Abd-El-Krima. Są one następujące: 1) Państwo Riflenów będzie uznane oddzielnie i uposażone przez Ligę Narodów w strefie terytorialnej od Melilli po Algierianie. Abd-El-Krim otrzyma tytuł emira. 2) Sultan marokański będzie uznany przez państwo Riflenów jako zwierzchnik duchowny. Abd-El-Krim żąda obojętnego brzegu rzeki Uerga jako granicę. Terytorium szepcu Diebala ma być przyłączone do państwa Riflenów, na równy miasta: Tetuan, Larach i Arilla. 4) Hiszpania zatrzyma Ceuta i Melilla i będzie w sąsiedztwie terytorium. Kopalinę żelazną w terytorium na północy od Melilli posiadają przy Hiszpanji. 5) Państwo Riflenów będzie mogło utrzymać armie, której wielkość oznaczą rzeczoznawcy. 6) Kabyle zobowiążą się nie uprawiać żadnej propagandy wszechmarokańskiej we francuskiej strefie Marokka. 7) Abd-El-Krim reparacji. 8) Liga Narodów przynajmniej państwo Riflenów pożyczkę. 9) Hiszpania przynajmniej państwo Riflenów pewną pożyczkę, aby umożliwić rozwój gospodarczy tego państwa. Francja i Hiszpania będą wspólnie administrowały linia kolejową Fez-Tanger i linia kolejowa Melilla-Taza. 10) Abd-El-Krim uwolni jeńców francuskich i hiszpańskich bez okupu. 11) Wyrota on wszystkich agentów politycznych z francuskiego Marokka. 12) Abd-El-Krim żądać będzie pozwolenia na wysłanie misji lekarskiej do państwa Riflenów. 13) Blokada państwa Riflenów ma być zniesiona.

ŻYDZI AMERYKANSKI WITAJĄ SKRZYŃSKIEGO

Nowy Jork (PAT). Delegacja żydowskiego kongresu amerykańskiego przedstawia ministrowi Skrzyńskiemu w imieniu wyznawców religii mojżeszowej adres, oraz złożyła ministrowi życzenia że był sprawcą zbliżenia pomiędzy rządem polskim a przedstawicielami mniejszości żydowskiej. Delegacja wyraziła zadowolenie z powodu układu, zawartego między rządem a przedstawicielami żydów w Polsce, układu, który ma na celu ochronę pełnych praw obywateli-żydów w Polsce.

A WIEC TYLKO PLOTKI SOWIECKIE

Paryz (PAT). Tutejsze poselstwo estońskie zażądało oficjalnie wiadomości ze źródła sowieckiego, jakoby ministrowi Anglij sprządać lub oddać w dzierżawę kilka wysp estońskich.

Związek i zerowanie

POSIEDZENIE ZARZĄDU GRUPY MURARZY odbędzie się dnia 26 bm. o godz. 5-ej wieczorem w Domu robot. przy ul. Dunajewskiego 1, S, III p. Uprząsę się członków Zarządu o niewzięciu sprawy, bieżącej, sprawy bardzo ważne.

DO DELEGATÓW PODGÓRZA. Konferencja z delegatami Podgórza odbędzie się w piątek 24 bm. o godzinie 7 wieczorem w sekretarjacie Rady robotniczej przy ul. Dunajewskiego 5. Na porządku dziennym sprawy organizacyjne. Towarzysze delegaci winni się bezwzględnie stawić.

Przewidyw. Rady Robotniczej.

POSIEDZENIE RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w sobotę 25 bm. o godzinie 4-30 popołudniu w lokalu sekretariatu komisji związków zawodowych.

POSIEDZENIE WYBORCZEJ KOMISJI OKRĘGOWEJ ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w sobotę 25 bm. o godz. 4-30 popołudniu w lokalu sekretariatu komisji związków zawodowych. Na posiedzenie to winni wszyscy członkowie bezwarunkowo przybyć.

Repertuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Otello”.
Sobota: „Żydówka”.
Niedziela: popoł. „Halta!”, wieczór „Lohengrin”.
Poniedziałek: „Carmen”.

TEATR BAGATELA

Piątek: „Niewina grzesznica”.
Sobota: „Pan swego serca”.

KINOTEATRY

Nowości: „Tajemnica czarnej róży” i „Gdyby kobiety były strażakami”.
Promień: „Rajski plak”.
Reduta: „Malwa autantryczna i przemirynki”.
Sztuka: „Znak na ramieniu”.
Ulecho: „Arabella”, dramat w 7 aktach. Ponadto komedia w 2 aktach: „Dzieltenia na wodę”.
Warszawa: „Bohater cyrku”.

Z TEATRU

Gością opery warszawskiej: „OTELLO”, opera w 4 aktach, słowa Arrigo Boito, tłumaczył Piotr Maszyński, muzyka Józefa Verdiego

Kiedy ówczesni modernści nawiązywali Verdiego, aby skłonił swą pracownię artystyczną i zaczął tworzyć w myśli kindu dramatu wagnerowskiego, konserwatywny twórca odpowiadał: „Wróćcie do przeszłości, a będzie postęp” (Tornate all' antico e sura un progresso). Jednakże, mimo tego powiedzenia, które wzburyło ówczesnych modernistów, ogarnęło świat artystyczny zdumienie, gdy sędziwy już Verdi, spadkobierca i twórcza tradycji twórczych Rossiniego, Beliniego i Donizettiego, przełamł tradycyjne formy operowe i porzuciwszy schemat arii, stał stylem mierzonym w najwobudniejszą formę techniki decymajacyjnej, dbając wyłącznie o treść myślową i uczuciową dramatycznej konstrukcji, a nie jedynie o efekt wokalny. Już „Aida”, napisana na otwarcie kanału Sueńskiego, jest jakby wypadkową dwóch prądów: tradycji i postępu. A jednak „Aida” spopularyzowała słynna aria „Boska Aida”, napisana w starej formie... dla pięknej kantyleny. Trzy w ostatniej opoce twórczej Verdiego napisane opery: „Don Carlos”, „Otello” i „Falstaff” — wszystkie trzy tworzone jako „dramaty muzyczne”, nie zdobyły sobie jednakże tak wielkiego powodzenia, jak opery pisane wedle daw-

nych, starych recept, których jedyną dewizą było: „starych śpiew, piękna melodia”. Otwarcie wyznać muszę, że jakkolwiek jestem wyznawcą formy dramatu muzycznego w operze, to jednak forma ta jest duża i... jednakże nawet muzykalni i kulturalni muzycznie słuchacz swobodnie odcinicie, gdy zjawia się na te „szekelański” muzyczny-dramatyczny, piękna arii, pięknie zapiewająca, ładnym szczyry Raduje nasze ucho i zapakata zmysł estetyczny, nawet u wielkiego Wagnera, wówczas gdy usłyszysz piękną arii lub wspaniale skonstruowany utwór symfoniczny, samą ilustrować „Jazę Wafkirji”, albo „Smierć Izoldy”, albo „Czar Wielkiego Piłkai” itd. Okazuje się, że jednak nie wystarcza w muzyce „mądrość”, trzeba też „serca”, uczucia. Samym „mózgiem muzycznym postępującą się, stworzonym „muzykę papierową”, bardzo nadra, bardzo szanowaną lecz martwą. Taka właśnie muzyka jest partycya w „Otello”, Muzyka dramatyczna w „Otello” muzy, niża też syntezie dramatycznej. Z czterech aktów dramatycznych „Otella” akcie trzech librecista Botta (głosny zarazem kompozytor operowy) ułokował w nocy przy ciemnej scenie. Brak światła na scenie działa tak samo przynajmniej i mąż, jak brak arii operowej w dramacie muzycznym. Rezultatem więc wysłuchania „Otella” jest przynajmniej, które ogarnia słuchaczy.

Typulowa partię kreował p. Gruszczński, pod względem aktorskim pomysłana i przeprowadzona bardzo konsekwentnie. Osobliwie nie godzę się na

wprowadzenie rysu patologicznego do psychiki klasycznego zadrzóska — Otella. Nadmierne „byskanie” bliżkami oczu, historyczne ataki w drugich akcie, nie mieszczą się w psychologii Otella. Głosowo czu było u znakomitego artysty zużycie, które chwiliami odbijało się na niedociągłościach intonacyjnych. Jago — Orda, doskonały aktor, też chwiliami „tracił”, siłę napięcia głosowego. Duselemona — Polifksa Lewicka była należąca w wyrazie dramatycznym. Inni artyści (niepodobna wszystkich wymienić) spełnili swie zadanie bez zarzutu. Paleczka kapelmistrzowska w rękach zasłużonego kapelmistrza p. Hirsfelda spełniła swie zadanie wybornie celebrującą partycję „Otella”. Być może, większe wybuchy temperamentu kapelmistrza ozdobyły dramatyczną partycyturę Verdiego, ale to są subiektywne przesłanki.

Pod względem dekoracyjno-kostiumowym nie można żądać więcej. Reżyserom miałym do żądania więcej światła w nocnych trzech aktach. Czyż nie można „prowadzić” do aktu IV kłyszczą? W pierwszym może choć mieć podobnie, aby tylko usprawiedliwić „chór światła” na scenie.

B. R.

ROZPOWSZECZNIJCIE „NAPRZOD”!

ROZKŁAD JAZDY POCIągÓW OSOBOWYCH

Odechających ze stacji krakowskiej			Przychodzących do stacji krakowskiej		
Odjazd z Krakowa	Godzina	Przystanek	Przyjazd do Krakowa	Godzina	Gójsat
Warszawa Z. (sezon)	0:35	Warszawa	1:15	0:22	Lódz
Wieliczka	0:50	Wieliczka	1:15	1:45	Piotrowice
Łowia (Bukarsztu)	2:20	Lódz	0:50	2:08	Warszawa
Zakopano	2:35	Zakopano	0:50	0:56	Łódz
Krynicy (sezon)	2:50	Niepolomice	0:50	0:50	Krynicy
Niepolomice (sezon)	2:50	Niepolomice	0:50	0:50	Zakopano
Piotrowic	4:20	Piotrowic	0:50	6:58	Poznań
Łowia	4:30	Lódz	0:50	6:18	Warszawa
(Pol. do N. Szczy)	7:00	Warszawa	0:50	6:58	Warszawa
Katowic Z.	7:00	Katowic	0:50	7:22	Wieliczka
Piotrowic	7:10	Piotrowic	0:50	7:40	Rozwadow
Zakopano	7:30	Zakopano	0:50	7:47	Oświęcim
Łowia	7:40	Lódz	0:50	8:00	Kończyrów
Oświęcimia p. Skaw	8:10	Oświęcim	0:50	8:00	Wieliczka
p. Krakowa-Poznań	8:40	Wieliczka	0:50	8:00	Katowic
Warszawa Z.	9:45	Warszawa	0:50	8:00	Piotrowice
N. Szczy via Sucha	9:40	N. Szczy	0:50	8:00	Łowia
i Zakopano	9:40	Kończyrów	0:50	8:00	Bielska
Kończyrów	9:40	Kończyrów	0:50	8:00	Cieplizna
p. Grzegorzak	10:05	Poznań	0:50	8:20	Wieliczka
Poznań Z.	10:05	Poznań	0:50	8:20	Kończyrów
przez Katowic	10:30	Zywic	0:50	8:20	Łowia
Zywica	10:30	Krynicy	0:50	8:20	Zakopano
Krynicy	10:30	Krynicy	0:50	8:20	Kończyrów
Łowia	11:05	Lódz	0:50	8:20	Wieliczka
Wieliczka	11:40	Wieliczka	0:50	8:20	Bielska
Katowic	11:45	Katowic	0:50	8:20	Cieplizna
Zakopano N. Szczy	13:30	Zakopano	0:50	8:20	Wieliczka
Kończyrów	13:30	Kończyrów	0:50	8:20	Kończyrów
Wieliczka	14:00	Wieliczka	0:50	8:20	Łowia
Ślotwiny-Brzeška	14:00	Ślotwina	0:50	8:20	Warszawa
(w soboty)	14:00	Brzeška	0:50	8:20	Niepolomice
Warszawa Z.	14:30	Warszawa	0:50	8:20	Łowia
Oświęcimia	14:30	Oświęcim	0:50	8:20	Warszawa
p. Skawiny	14:30	Piotrowic	0:50	8:20	Niepolomice
Piotrowic	14:30	Niepolomice	0:50	8:20	Łowia
Niepolomice	14:30	Przemysł	0:50	8:20	Wieliczka
Przemysł	14:30	Przemysł	0:50	8:20	Kończyrów
(Pol. do N. Szczy)	15:15	Trzebnia	0:50	8:20	Piotrowice
Trzebnia	15:15	Trzebnia	0:50	8:20	Nowy Sącz
Ślotwiny-Brzeška	16:25	Brzeška	0:50	8:20	Poznań
(zostawienie prócz soboty)	16:25	Katowic	0:50	8:20	Przemysł
Katowic	16:50	Katowic	0:50	8:20	Zabana
Bielska (Cieplizna)	17:45	Bielska	0:50	8:20	Katowic
Bielska	18:00	Bielska	0:50	8:20	Zywic
Katowic	19:15	Katowic	0:50	8:20	Warszawa
Warszawa	19:15	Warszawa	0:50	8:20	Zabana
Bochna	19:20	Bochna	0:50	8:20	Katowic
Warszawa Z.	19:30	Warszawa	0:50	8:20	Zywic
N. Szczy	19:30	Nowy Sącz	0:50	8:20	Warszawa
Rozwadow	19:30	Rozwadow	0:50	8:20	Zabana
Wieliczka	19:30	Wieliczka	0:50	8:20	Katowic
Kończyrów	19:30	Kończyrów	0:50	8:20	Lódz
p. Grzegorzak	19:30	Kończyrów	0:50	8:20	Poznań
Łowia	19:50	Lódz	0:50	8:20	Warszawa
Bielska	19:50	Bielska	0:50	8:20	Lódz
Cieplizna	19:50	Cieplizna	0:50	8:20	Poznań
Lódz	19:50	Lódz	0:50	8:20	Warszawa
Poznań	19:50	Poznań	0:50	8:20	Warszawa
przez Katowic	22:25	Krynicy	0:50	8:20	Warszawa
Krynicy	22:25	Lódz	0:50	8:20	Warszawa
Łowia	23:35	Zakopano	0:50	8:20	Warszawa
Warszawa	23:55	Warszawa	0:50	8:20	Warszawa

UWAGA: Wyrasy, drukowane tłustym drukiem, oznaczają pociągi pospieszne.

Z. oznacza odjazd z dworca Zachodniego. Przy przelazach karujących w czasie od 5 czerwca do 30 września dodano w nawiasie sezon.

Wydawca: Emil Haecker. — Redaktor odpowiedzialny: Marjan Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, ulica Dunajskiego 5 (tel. 1310).

Poszukuje się kilimiarki do Wieliczki. Zgłoszenia: Krowczyńska 41, I. p. 1700.

PIELĘGNIARKĘ-MASAZYSTKĘ tylko pierwszorzędną siłą przyjmie 1461 Lecznica Okręgowego Związku Kas Chorych Kraków, ul. Batorego L. 5. Podanie z odpisem świadectw do 1 sierpnia br.

KREM FASCINATA wydelikatnia cerę!!! 1030

Ogłoszenie!

Spółdzielnia Towarzystwo budowy domków robotniczych dla ochotców ze Ślaska Cieszyńskiego z siedzibą w Oświęcimiu ogłasza

w niedzielę dnia 26 lipca 1923 a godz. 1 i popoł. w budynku kapitałowym w Brzeszczynie odbędzie się

Nadzwyczajne Walne Zebranie członków 1428

z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania.
 2. Zmiana statutu.
 3. Plan budowy.
 4. Wybór członków.
- Wrazie nie zebrania się przewidującej statutem ilości członków Nadzwyczajne Walne zebranie odbędzie się o godzinie późniejszej względnie o ilości członków z tem samym porządkiem dziennym.

Sekretarz: Przewodniczący Rady Nadz. **Wykręt Jan. Michalik Józef.**

Używać tylko: Proszek do zębów „DERMA” — Pasta do zębów „DERMA-DONT” — Woda do ust „DENTOL” — Wazelinę do nabyla.